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รายงานภาวะเศรษฐกิจฐานราก เดือนสิงหาคม 2566



เครือ่งชีภ้าวะเศรษฐกจิฐานราก 
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(หน่วย : %YoY)

เศรษฐกิจฐานรากเดือน ส.ค. 2566 : ประชาชนฐานรากมีภาระค่าครองชีพที่ปรับเพิ่มขึ้น จากระดับราคาสินค้าที่มีการปรับขึ้นตามราคาพลังงานในตลาดโลก ด้านแรงงาน 
ปรับตัวเพิ่มขึ้นในธุรกิจการเกษตร ธุรกิจขายส่งและการขายปลีก และธุรกิจที่พักแรมและการบริการด้านอาหาร ขณะที่จ านวนผู้ขอรับสิทธิว่ างงานในระบบประกันสังคมปรับตัว
เพิ่มขึ้นเล็กน้อย ด้านการเกษตร ดัชนีราคาสินค้าเกษตรปรับตัวลดลง ส่งผลท าให้ดัชนีรายได้เกษตรกรลดลง ด้านความต้องการสินเชื่อของประ ชาชนฐานรากยังคงขยายตัว
เพิ่มขึ้นจากปีก่อน อย่างไรก็ตามประชาชนฐานรากยังคงมีความกังวลต่อสถานการณ์อัตราดอกเบี้ยขาขึ้นที่ส่งผลต่อความสามารถในการช าระหนี้ของผู้มีภาระหนี้ที่อยู่ในกลุ่มเปราะบาง 

ดัชนีเกี่ยวกบัฐานราก
ดัชนีความเชื่อมั่น

ผู้จัดการธนาคารออมสิน(ณ ส.ค. 66)

44.6

ดัชนีราคาสินค้าเกษตร

-2.95

ดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตร

2.05
ด้านการเกษตร

(ณ ส.ค. 66)
ดัชนีรายได้เกษตรกร

-0.96

สินเชื่อรายย่อย (Non-Bank)

32.70ด้านการเงนิ

(ณ ก.ค. 66)

นโยบา
ย
ภาครฐัดัชนีราคาผู้บริโภครายได้น้อย

1.04

(ณ ส.ค. 66) ปริมาณรถ
จักรยานยนต์จดทะเบียนสะสม 

2.11
ด้านการอปุโภคบรโิภค

ด้านแรงงาน
(ณ ส.ค. 66)

2.83

ผู้ขอรับสิทธิ
ว่างงานในระบบประกันสังคมภาวะด้านการว่างงาน

-19.273.43

ผู้ท างานที่อยู่
ในระบบประกันสังคมภาวะการจ้างงาน

6.65
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ภาวะดา้นการอปุโภคบรโิภค

ที่มา: ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า

ภาระค่าครองชีพของผู้บริโภครายได้น้อย เดือน ส.ค. 2566 ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากราคาสินค้าในหมวดอาหารและเครื่ องดื่มที่ปรับตัว
เพิ่มขึ้นตามสินค้ากลุ่มพลังงาน โดยเฉพาะน ้ามันเชื้อเพลิงที่ปรับเพิม่ขึ้นตามสถานการณ์ในตลาดโลก ปริมาณรถจกัรยานยนตจ์ดทะเบียนสว่นบคุคลปรับตัวเพิม่ขึ้น
อย่างต่อเนื่องตามกิจกรรมและการฟื้นตัวของภาวะเศรษฐกิจภายในประเทศ ขณะที่ปริมาณรถจักรยานยนต์สาธารณะปรับตัวลดลง

ปริมาณรถจักรยานยนต์จดทะเบียน เดือน ส.ค. 2566 อยู่ที่ 22.60 ล้านคัน ปรับตัวเพิ่มขึ้น      
จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 2.11 สะท้อนถึงก าลังซื้อที่เพิ่มขึ้นตามกิจกรรมทางเศรษฐกิจ
ที่ฟื้นตัว และเมือ่พิจารณาปริมาณรถจักรยานยนต์จดทะเบียนแยกตามประเภท พบว่าปริมาณ
รถจักรยานยนต์ส่วนบุคคลปรับตัวเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 2.18 ในขณะที่
ปริมาณรถจักรยานยนต์สาธารณะปรับตัวลดลง ร้อยละ -9.03

ที่มา: กรมการขนส่งทางบก

ดัชนีราคาผู้บริโภครายได้น้อยเดือน ส.ค. 2566 เท่ากับ 109.29 ขยายตัวเพิ่มขึ้น ร้อยละ 1.04
จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากราคาสินค้าในหมวดอาหารและเครื่องดื่ม อาทิ ข้าวสาร ข้าวเหนียว 
กับข้าวส าเร็จรูป ผักและผลไม้สดที่มีราคาสูงขึ้น ตามการสูงขึ้นของสินค้าในกลุ่มพลังงานเป็นส าคัญ 
โดยเฉพาะราคาน ้ามันเชื้อเพลิงที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นตามสถานการณ์ราคาน ้ามันในตลาดโลก

คัน %YOYปริมาณรถจกัรยานยนตจ์ดทะเบียนสะสมแยกตามประเภท

22,132,350 

22,598,918

ส.ค.66ส.ค.66

%YOY
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ภาวะการจ้างงานเดือน ส.ค. 2566 อัตราการจ้างงานปรับตัวเพิ่มขึ้น ร้อยละ 6.65 จากปีก่อนหน้า โดยผู้มีงานท าในภาคเกษตรกรรมมีจ านวน 12.81 ล้านคน และ
ผู้มีงานท านอกภาคเกษตรกรรมมีจ านวน 27.44 ล้านคน เมื่อจ าแนกด้านการศึกษา พบว่า ระดับประถม-มัธยมศึกษาหรือเทียบเท่า มีอัตราการจ้างงานขยายตัว
เพิ่มขึ้นที่ ร้อยละ 4.86 ในขณะที่กลุ่มไม่มีการศึกษาและต ่ากว่าระดับประถมศึกษา และระดับอุดมศึกษา  มีอัตราการจ้างงานลดลง ร้อยละ -7.51 และ -2.94 ตามล าดับ 

นอกภาคเกษตรกรรม 
68.17%

ภาคเกษตรกรรม 
31.83%

ผู้มีงานท าทั้งหมด 40.25 ล้านคน

ที่มา: ส านักงานสถิติแห่งชาติ

ภาวะการจา้งงาน
ภาวะดา้นแรงงาน

ล้านคน %YOY ล้านคน %YOY
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นอกภาคเกษตร ภาคเกษตร (%YOY) การจ้างงานรวม

ล้านคน %YOY40.25

ส.ค.66

6.65
6.50

6.60
6.37 6.28

6.92

6.50 6.51

6.84

6.45 6.50

6.85

6.18
6.33 6.31

5.97 5.88
6.16

6.23

6.02

-7.05
-7.51

-12

-10

-8

-6

-4

-2

0

5.00

5.50

6.00

6.50

7.00

ม.
ค.
65

ก.
พ.
65

มี.
ค.
65

เม
.ย
.65

พ.
ค.
65

มิ.
ย.
65

ก.
ค.
65

ส.
ค.
65

ก.
ย.
65

ต.
ค.
65

พ.
ย.
65

ธ.ค
.65

ม.
ค.
66

ก.
พ.
66

มี.
ค.
66

เม
.ย
.66

พ.
ค.
66

มิ.
ย.
66

ก.
ค.
66

ไม่มีการศกึษาและต า่กวา่ประถมศกึษา

ไม่มีการศึกษาและต ่ากว่าระดับประถมศึกษา %YOY ประถมศึกษา-มัธยมศึกษาหรือเทียบเท่า %YOY ระดับอุดมศึกษา %YOY

24.01
24.64

25.00

24.09
24.70

25.4525.2825.2025.1324.84
25.32 25.42

24.88
25.40

26.18

25.31

25.65

26.90

26.01
26.42

3.64

4.86

2.8

3.3

3.8

4.3

4.8

5.3

5.8

6.3

22.00

23.00

24.00

25.00

26.00

27.00

28.00
ม.
ค.
65

ก.
พ.
65

มี.
ค.
65

เม
.ย
.65

พ.
ค.
65

มิ.
ย.
65

ก.
ค.
65

ส.
ค.
65

ก.
ย.
65

ต.
ค.
65

พ.
ย.
65

ธ.ค
.65

ม.
ค.
66

ก.
พ.
66

มี.
ค.
66

เม
.ย
.66

พ.
ค.
66

มิ.
ย.
66

ก.
ค.
66

ประถมศกึษา-มธัยมศกึษาหรอืเทยีบเทา่ 

7.69

7.19

6.82

7.61
7.66

7.07
7.39

7.66

7.21

7.64 7.60

7.13

7.81

7.62

6.81

7.48
7.66

6.74

7.41 7.43

1.53

-2.94

-6
-4.5
-3
-1.5
0
1.5
3
4.5
6

6.00

6.50

7.00

7.50

8.00

ม.
ค.
65

ก.
พ.
65

มี.
ค.
65

เม
.ย
.65

พ.
ค.
65

ม.ิ
ย.
65

ก.
ค.
65

ส.
ค.
65

ก.
ย.
65

ต.
ค.
65

พ.
ย.
65

ธ.ค
.65

ม.
ค.
66

ก.
พ.
66

มี.
ค.
66

เม
.ย
.66

พ.
ค.
66

มิ.
ย.
66

ก.
ค.
66

ระดับอดุมศกึษา 

ส.
ค.
66

%YOYล้านคน

ส.
ค.
66

ส.
ค.
66



5

ภาวะดา้นแรงงาน

ที่มา: ส านักงานประกันสังคม

สถานการณ์ด้านแรงงานในระบบ เดือน ส.ค. 2566 จ านวนแรงงานที่อยู่ในระบบประกันตนภาคบังคับ (มาตรา 33) ปรับตัวเพิ่มขึ้น อยู่ที่ 11.79 ล้านคน โดยเพิ่มขึ้น
ร้อยละ 3.43 จากปีก่อนหน้า ขณะที่จ านวนผู้ขอรับสิทธิว่างงานในระบบประกันสังคมมีจ านวน 247,846 คน ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า ร้อยละ 2.83 เป็นเดือนที่ 5 เมื่อพิจารณา
จ านวนผู้มีงานท าจ าแนกตามกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่มีจ านวนมากที่สุด 5 ล าดับแรก เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อน พบว่า ธุรกิจการเกษตร ธุรกิจขายส่ง
และการขายปลีก และธุรกิจที่พักแรมและการบริการด้านอาหาร มีจ านวนผู้มีงานท าเพิ่มขึ้น

ผู้ประกันตนที่รับประโยชนท์ดแทนกรณกีารวา่งงาน ( มาตรา 33 )
• ผู้ท างานท่ีอยู่ในระบบประกันตนภาคบังคับ จ านวน 11,788,218 คน ขยายตัวร้อยละ 3.43 (%YOY)  
• ผู้ขอรับสิทธิว่างงานในระบบประกันสังคม จ านวน 247,846 คน ขยายตัวร้อยละ 2.83 (%YOY) 

ผู้ท างานทีอ่ยูใ่นระบบประกนัตนภาคบงัคบั 
( มาตรา 33 ) %YOY

ส.ค.65 ส.ค.66
2.86 3.43

ผู้ขอรบัสทิธวิา่งงาน
ในระบบประกนัสงัคม %YOY

ส.ค.65 ส.ค.66
-20.95 2.83

หน่วย : ล้านคน

1. เกษตรกรรม

3. การขายสง่ 
และการขายปลกีฯ

2. การผลติ

4. ที่พักแรม และ
การบรกิารดา้นอาหาร

5. การกอ่สรา้ง

เปรียบเทยีบจ านวนผูม้งีานท า จ าแนกตามกจิกรรมทางเศรษฐกจิ
จ านวนผู้มีงานท าจ าแนกตามกิจกรรมทางเศรษฐกิจ ในปี 2566 5 อันดับแรก เปรียบเทียบ
กับช่วงเวลาเดียวกันกับปี 2565 คือ

ที่มา: ส านักงานสถิติแห่งชาติ
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ผู้ท างานที่อยู่ในระบบประกันตนภาคบังคับ      ( มาตรา 33 ) ผู้ขอรับสิทธิว่างงานในระบบประกันสังคม  

การท างานในระบบประกันตนภาคบังคับ
จ านวน (คน) จ านวน (คน)

ยกเลิก 
Thailand Pass

ปรับให้โรค COVID-19 
เป็นโรคติดต่อ
ที่ต้องเฝ้าระวัง

ส.ค..66
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ที่มา: ส านักงานสถิติแห่งชาติ

ภาวะผูว้่างงาน

ภาวะดา้นแรงงาน

ภาวะการว่างงานเดือน ส.ค. 2566 มีจ านวนผู้ว่างงาน 3.98 แสนคน ปรับตัวลดลง ร้อยละ -19.27 จากปีก่อนหน้า ซึ่งเป็นผู้ว่างงานที่เคยท างานมาก่อน
จ านวน 2.12 แสนคน ส่วนผู้ว่างงานที่ ไม่เคยท างานมาก่อนมีจ านวน 1.86 แสนคน และเมื่อจ าแนกด้านการศึกษา พบว่า จ านวนผู้ว่างง านลดลง
ในทุกกลุ่มระดับการศึกษา
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ไม่เคยท างานมาก่อน เคยท างานมาก่อน (%YOY)ผู้ว่างงานรวม

แสนคน %YOY

3.98

ส.ค.66

ไม่มีการศึกษาและต ่ากว่าระดับประถมศึกษา %YOY ประถมศึกษา-มัธยมศึกษาหรือเทียบเท่า %YOY ระดับอุดมศึกษา %YOY
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67.97%

27.01%

4.28% 0.74%

ปริมาณสินเชื่อ Non Bank1/ เดือน ก.ค. 2566 มีจ านวน 864,420.71 ล้านบาท ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า ร้อยละ 32.70 โดยสินเชื่อทุกประเภทมีอัตรา  
ขยายตัวเพิ่มขึ้นสอดคล้องกับความต้องการสินเชื่อของประชาชนเพื่อน ามาจับจ่ายใช้สอยในชีวิตประจ าวัน และน ามาลงทุนเพื่อประกอบอาชีพตามภาวะเศรษฐกิจ
ที่อยู่ในช่วงฟื้นตัว โดยสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การก ากับมีอัตราการขยายตัวมากที่สุด ร้อยละ 34.78 รองลงมาคือ การให้บริการบัตรเครดิต สินเชื่อนาโนไฟแนนซ์ 
และสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ ตามล าดับ ในขณะที่อัตราส่วนหนี้ค้างช าระมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยเฉพาะสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ที่อัตราส่วน NPLs สูงถึงร้อยละ 22.92

7ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)
หมายเหตุ 1/ ปริมาณสินเชื่อ Non Bank ประกอบด้วยสินเชื่อส่วนบคุคลภายใต้การก ากบั สินเชื่อนาโนไฟแนนซ์ สินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ และการให้บริการบัตรเครดิต 

สัดส่วนสินเชื่อ Non Bank

NPLs (หนีค้า้งช าระตอ่สนิเชือ่คงคา้ง) 

พิโกไฟแนนซ์
ก.ค. 2566 = 22.92%
ก.ค. 2565 = 18.63%

นาโนไฟแนนซ์
มิ.ย. 2566 = 7.22%
มิ.ย. 2565 = 6.87%

สินเชือ่สว่นบคุคล
ภายใตก้ารก ากบั

สินเชือ่พิโก
ไฟแนนซ์

การใหบ้รกิาร
บัตรเครดติ

ภาวะดา้นการเงิน

29.63%

27.39% 1.28%

%YOY

ร้อยละ
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ต้ังแต่ มิ.ย. 66 ธปท. ยังไม่มีUpdate รายชื่อผู้ให้บริการ สินเชื่อนาโนไฟแนนซ์ทีเ่พิ่มข้ึนมาจ านวน 3 ราย จึงไม่สามารถระบุที่ต้ังได้
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ปริมาณสินเช่ือของธุรกิจที่ไม่ใช่สถาบนัการเงิน (Non-Bank) %YOY สินเช่ือของธุรกิจที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน (Non-Bank) 
%YOY สินเช่ือคงเหลือส่วนบุคคลภายใต้การก ากบั %YOY สินเช่ือคงเหลือการให้บริการบัตรเครดิต
%YOY สินเช่ือคงเหลือนาโนไฟแนนซ์ %YOY สินเช่ือคงเหลือพิโกไฟแนนซ์

Non Bank1/

864,420.71  ระบาด COVID-19 
สายพันธ์ Omicronระบาด COVID-19 

รอบที่ 3

ระบาด COVID-19 
รอบที่ 2

ระบาด COVID-19 
รอบที่ 1

ล้านบาท %YOY
ยกเลิก 

Thailand Pass

ปรับให้โรค COVID-19 
เป็นโรคติดต่อ
ที่ต้องเฝ้าระวัง

ก.
ค.
 66

32.70

สินเชือ่นาโน
ไฟแนนซ์

34.78%



ส.ค. 65 ต.ค. 65 ธ.ค. 65 ก.พ. 66 เม.ย. 66 ม.ิย. 66 ส.ค. 66

ดัชนีความเชื่อมั่นผู้จัดการธนาคารออมสินสาขาต่อเศรษฐกิจฐานรากเดือนสิงหาคม 2566 และดัชนีความเชื่อมั่นผู้จัดการธนาคารออมสินสาขาต่อเศรษฐกิจ
ฐานรากในอนาคต (3 เดือนข้างหน้า) ยังคงลดลงและอยู่ที่ระดับ 44.6 และ 54.6 ตามล าดับ เนื่องจากความไม่แน่นอนทางการเมืองจากการจัดตั้งรัฐบาลที่ล่าช้า 
และความกังวลต่อภาระค่าครองชีพและอัตราดอกเบี้ยที่มีทิศทางสูงขึ้น

8ที่มา : ข้อมูลจากฝ่ายยุทธศาสตร์และวิจัย (ผลจากการส ารวจความคิดเห็นผู้จัดการธนาคารออมสินสาขาที่ท าร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย)

ดัชนคีวามเชือ่มัน่ผูจ้ัดการธนาคารออมสนิสาขาตอ่เศรษฐกจิฐานราก (ภูมภิาค)
ระดับ

ดัชนคีวามเชือ่มัน่ผูจ้ดัการธนาคารออมสนิสาขาตอ่เศรษฐกจิฐานราก

ดัชนีเกีย่วกบัฐานราก

100

0

ดัชนี < 50 ความเชื่อมั่นต่อเศรษฐกิจฐานรากอยู่ในระดับไม่ดี

ดัชนี > 50 ความเชื่อมั่นต่อเศรษฐกิจฐานรากอยู่ในระดับดี
ปัจจุบนั อนาคต (3 เดือนข้างหน้า)

54.6

44.6

55.6

50

41.9

41.9 42.4
37.3

46.548.2 46.7
40.5

56.7
48.3

44.1

35.1

48.8

กลาง ตะวันออกเฉียงเหนือ เหนือ ใต้

ส.ค. 65 ก.ค. 66 ส.ค. 66



สถานการณ์การให้สินเชื ่อภายในพื้นที ่  เดือน ส .ค. 2566 ผู้จัดการธนาคารออมสินสาขา ร้อยละ 23.6 มองว่าการให้สินเชื ่อภายในพื้นที ่ลดลง เนื ่ องจาก
ความสามารถในการช าระหนี้ของลูกค้าลดลง ท าให้ธนาคารระมัดระวังการปล่อยสินเชื่อเพิ่มขึ้น ด้านความสามารถในการช าระหนี้ของครัวเรือนฐานราก ผู้จัดการ
ธนาคารออมสินสาขา ร้อยละ 30.9 มองว่าความสามารถในการช าระหนี้ลดลง แม้รายได้ประชาชนฐานรากจะเริ่มฟื้นตัว แต่ค่าครองชีพที่สูงขึ้นยังเป็น ปัจจัยกดดัน
ต่อความสามารถในการช าระหนี้ ด้านสถานการณ์หนี้สินนอกระบบ ผู้จัดการธนาคารออมสินสาขา ร้อยละ 30.2 มองว่าสถานการณ์หนี้สินนอกระบบภายในพ้ืนที่เพ่ิมขึ้น 
โดยภาคตะวันออกเฉียงเหนือเป็นพื้นที่ที่มีหนี้สินนอกระบบเพิ่มขึ้นมากที่สุด (ร้อยละ 36.6)

9ที่มา : ข้อมูลจากฝ่ายยุทธศาสตร์และวิจัย (ผลจากการส ารวจความคิดเห็นผู้จัดการธนาคารออมสินสาขาที่ท าร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย)

การให้สินเช่ือภายในพื้นที่

สถานการณ์การให้สินเชื่อและภาวะหนี้สินนอกระบบ  

ความสามารถในการช าระหนี้ของครัวเรือนฐานราก สถานการณ์หนี้สินนอกระบบภายในพื้นที่

ดัชนีเกีย่วกบัฐานราก

ร้อยละของสาขาท่ีมองว่า
หน้ีนอกระบบเพิ่มขึ้น

สัดส่วนการให้สินเชื่อลดลง
ของแต่ละพ้ืนท่ี

สัดส่วนความสามารถในการช าระหน้ี
ลดลงของแต่ละพ้ืนท่ี

27.3%
20.6%
19.0%
14.9%

ลดลง
23.6%

17.9%
เพ่ิมขึ้น

8%
เพิ่มข้ึน

30.9%
ลดลง

18.1%
เพิ่มข้ึน

19.5
%

22.4
%

23.8
%

32.6%
ภาคตะวันออก
เฉียงเหนือ

ภาคเหนือ

ภาคใต้

ภาคกลาง

58.3%
ทรงตัว

23.1%
29.6%
36.5%

40.6% ภาคตะวันออก
เฉียงเหนือ

ภาคเหนือ

ภาคใต้

ภาคกลาง

61.1%
ทรงตัว

ภาคตะวันออก
เฉียงเหนอื

36.6%
ภาคเหนอื

29.8%

ภาคใต้

29.6%
ภาคกลาง
27.0%

26.8% 24.3%

29.6%
30.2%

พ.ค. 66 มิ.ย. 66 ก.ค. 66 ส.ค. 66



ที่มา : ส านักงานเศรษฐกิจการเกษตร

ราคาสนิคา้เกษตรส าคญั

ณ ส.ค. 66 ข้าว ยางพารา ปาล์มน ้ามนั 

ราคาทีเ่กษตรกร
ขายไดท้ี่ ไรน่า

11,844 41.99 5.34

ราคาตลาดโลก 22,387.58        53.05 31.07

ภาวะดา้นการเกษตร

หน่วย: บาท

ภาวะด้านการเกษตร เดือน ส.ค. 2566 ดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตร ขยายตัว ร้อยละ 2.05 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากสินค้าเกษตรส าคัญ
มีผลผลิตเพิ่มขึ้น อาทิ ยางพารา ทุเรียน มังคุด  สุกร และกุ้ง ดัชนีราคาสินค้าเกษตร หดตัว ร้อยละ -2.95 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยผลผลิต
ส าคัญที่มีราคาลดลง คือ ทุเรียน สุกร และกุ้ง เนื่องจากปริมาณผลผลิตออกสู่ตลาดเป็นจ านวนมาก ขณะที่ความต้องการของตลาดทั้งในประ เทศและต่างประเทศ
ยังคงชะลอตัว ส่งผลท าให้ดัชนีรายได้เกษตรกรลดลง ร้อยละ -0.96 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

10

%YOY
2565 2566

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 สิงหาคม

ดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตร 3.17 4.49 -4.10 3.40 5.14 1.71 2.06

ดัชนีราคาสินค้าเกษตร 4.46 10.03 20.05 12.83 -1.31 -5.36 -2.96

ดัชนีรายได้เกษตรกร 7.77 14.98 15.13 16.67 3.76 -3.74 -0.96

หน่วย: ร้อยละ

ส.ค.65 ส.ค.66

ดัชนีผลผลติ
สินคา้เกษตร

129.88 132.55 

ส.ค.65 ส.ค.66

ดัชนีรายได้
เกษตรกร 204.66 202.70

ส.ค.65 ส.ค.66

ดัชนีราคา
สินคา้เกษตร

157.58 152.92

ส.ค.66

-3.67

2.06

23.32

-2.96

18.57

-0.96
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% YOY ผลผลิต %  YOY ราคา % YOY รายได้



สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กังวลต่อสถานการณ์น ้า ที่เริ่มท่วมในหลายพื้นที่ 
ซึ่งหากท่วมติดต่อกันเป็นระยะเวลานานก็จะสร้างความเสียหายให้กับพืชผลทางการเกษตร 
ทรัพย์ส ินบ้านเรือนของประชาชน โรงงานอุตสาหกรรม รวมถึงภาคการท่อง เที ่ ยว 
โดยความเสียหายที่เกิดขึ้น อาจท าให้เกิดการขาดแคลนสินค้าต่างๆ และผลักดันให้ ราคาสินค้า
ปรับสูงขึ้น

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า ยอดนักท่องเที่ยวสะสมตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 2566
จ านวน 20,051,535 คน สร้างรายได้จากการใช้จ่ายของนักท่องเที่ยวต่างชาติแล้ว 839,409 ล้านบาท 
โดยจีนซึ่งเป็นประเทศที่มีนักท่องเที่ยวเข้ามามากที่สุดเป็นอันดับ 2 รองจากมาเลเซีย พบว่า 
ภายหลังมาตรการฟรีวีซ่ามีผลบังคับใช้ 25 ก.ย. 2566 นักท่องเที่ยวจีนมีการปรับตัวเพิ่มขึ้น 
44,744 คน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 72.49

ประเด็นที่น่าสนใจเกี่ยวกับ “ประชาชนฐานราก ”

ที่มา : https://mgronline.com/uptodate/detail/9660000089046 11

ที่มาภาพประกอบ : https://www.thansettakij.com/business/tourism/575003

นักท่องเที่ยวจีนเพิ่มขึ้นร้อยละ 72.49 หลังไทยเปิดฟรีวีซ่า

ที่มา : https://www.bangkokbiznews.com/business/economic/1091685

ที่มาภาพประกอบ : https://www.komchadluek.net/quality-life/environment/557644

น ้าท่วมในหลายพื้นที่ดันราคาสินค้าปรับสูงขึ้น



งานวิจัย/บทความเกี่ยวกับประชาชนฐานราก
เรื่อง ผลส ารวจตลาดแรงงานด้วย Big Data

12ที่มา : “โครงการวิเคราะห์การประกาศหางานออนไลน์” ของ TDRI https://tdri.or.th/2023/07/big-data-labor-market-q2-2023/

สถาบันเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (TDRI) ได้น าระบบ Big Data และการวิเคราะห์ด้วย AI มาจัดท าฐานข้อมูลความต้องการทักษะแรงงาน วิเคราะห์สถานะความต้องการแรงงานมีทักษะ และทักษะต่ าง ๆ 
จาก 14 เว็บไซต์หางานในประเทศไทย โดยแบ่งออกเป็น 3 กลุ่มหลัก ๆ ได้แก่ 1.เว็บไซต์หางานระดับประเทศ 2.เว็บไซต์หางานตามกลุ่มอาชีพเฉพาะ และ 3.เว็บไซต์หางานตามกลุ่มภูมิภาค ในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 
(1 เม.ย.- 30 มิ.ย.2566)  พบว่า มีการประกาศรับสมัครงานปรับลดลงอยู่ที่ 154,595 ต าแหน่งงาน เมื่อเทียบกับช่วงไตรมาสก่อนที่มีประกาศรับสมัครงาน อยู่ที่ 178,159 ต าแหน่งงาน แต่เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 2
ของปี 2565 ร้อยละ 12.8

ประกาศรับสมัครบุคลากรเข้าท างาน แสดงให้เห็นถึงสถานะ
ความต้องการแรงงาน  โดยวุฒิการศึกษายังคงเป็นปัจจัยส าคัญ
ของการสร้างโอกาสในการมีงานท า เมื่อพิจารณาความต้องการ
แรงงานของกลุ่มฐานราก1/ จะอยู่ในกลุ่มอาชีพ ช่างเทคนิค 
บัญชี/การเงิน การตลาด ฝ่ายจัดซื้อจัดจ้าง งานฝ่ายบุคคล 
และปัจจัยเชิงพื้นที่ ความเจริญทางเศรษฐกิจที่กระจุกตัวอยู่ใน
กรุงเทพฯ และปริมณฑล แสดงให้เห็นจากสถานะความต้องการ
แรงงานที่เหลื่อมล ้าจากภูมิภาคอื่นอย่างชัดเจน

ประกาศรับสมัครงานตามวุฒิการศึกษาและกลุ่มอาชีพ

Q1/2566
178,159
ต าแหน่งงาน

Q2/2566
154,595 
ต าแหน่งงาน

13.2% 
QoQ 

12,461 
10,792 
17,535 
11,535 
59,407 
42,865 

ม.3
ม.6
ปวช.
ปวส.

ปริญญาตรีขึ้นไป
ไม่ระบุ (27.7%)

(38.4%)

(7.5%)

(11.3%)
(7.0%)

(8.1%)

ประกาศรับสมัครงานตามวุฒิการศึกษา

หน่วย  :  จ านวนต า แหน่ ง งาน

ประกาศรับสมัครงานตามภูมิภาค

3,199

ภาคเหนอื

ภาคตะวันออกเฉยีงเหนอื

ภาคกลาง

ภาคใต้

1,634

4,023

9,924

103,583

5,394 กรุงเทพฯ และปริมณฑล

ตะวันออก

1.

2.

3.

4.

5.

6.

หน่วย :จ านวนต า แหน่ ง งาน หน่วย  :  จ านวนต า แหน่ ง งานหมายเหตุ1/ พิจารณาจากประกาศรับสมัครงานตามวุฒิการศึกษาและกลุ่มอาชีพ

5,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000

คนขับรถ
สถาปนิก

นักออกแบบกราฟิก
แม่บ้าน

นักแปล/ล่าม
ครู/ครูสอนพิเศษ
พนักงานคิดเงิน
พนักงานขายของ

งานอ่ืนๆ
งานฝ่ายบุคคล

ฝ่ายจัดซื้อจัดจ้าง
ไม่สามารถระบุได้

งานไอที
วิศวกร

ช่างเทคนิค
บัญชี/การเงิน

การตลาด

ไม่ระบุ 
ม.3
ม.6
ปวช. 
ปวส. 
ปริญญาตรี 



ปัจจัยเชิงบวกและปัจจัยลบที่ส่งผลต่อภาวะเศรษฐกิจฐานราก

13

การจัดตั้งรัฐบาลมีความชัดเจน หลังจากมีมติจากรัฐสภาลงมติเลือกตั้ง
นายกรัฐมนตรีคนที่ 30 สร้างแนวโน้มเชิงบวก ความเชื่อมั่นต่างๆ ที่จะมีรัฐบาล 
และมีความชัดเจนมากขึ้นในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ

จ านวนนักท่องเที่ยวที่เดินทางมาประเทศไทยเพิ่มมากขึ้น ส่งผลต่อการจ้างงาน
และรายได้ของภาคแรงงาน โดยเฉพาะธุรกิจที่พักแรม การบริการด้านอาหาร 
และธุรก ิจขายส่งและการขายปลีก ที ่ปร ับตัวดีข ึ ้นตามการฟื ้นตัวของ
ภาวะเศรษฐกิจ 

ปัจจยับวก

ต้นทุนทางการเงินปรับตัวสูงขึ้นจากการเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ย 
ส่งผลต่อต้นทุนการขอสินเชื่อใหม่ และผู้มีภาระหนี้ที่อยูใ่นกลุ่มเปราะบาง  
ในด้านความสามารถในการช าระหนี้ รวมทั้งสร้างความกังวลเพิ่มขึ้น
ในการจับจ่ายใช้สอยของผู ้ม ีภาระหนี ้ท ี ่อยู ่ ในกลุ ่มเปราะบางแล ะ
กลุ่มผู้มีรายได้น้อย

ภาระค่าครองชีพอยู่ในระดับสูง โดยระดับราคาสินค้าและบริการยังอยู่ใน
ระดับสูง ตามต้นทุนต่าง ๆ ที่เพิ่มขึ้นตามราคาพลังงาน

ปัจจยัลบ




